## EPISTOLA 162

### AD EVODIUM

Domino beatissimo, et venerabili fratri et coepiscopo sancto Evodio, et tecum fratribus, Augustinus, et mecum fratres, in Domino salutem.

1. Multa quaeris ab homine multum occupato; et, quod est gravius, ea putas praecipitari debere dictando, quae sunt tam difficilia, ut cum magna diligentia dictata vel scripta, vix perduci possint ad intellectum etiam talium qualis ipse es. Huc accedit quia non tu et tales tantummodo cogitandi estis lecturi esse quod scribimus; sed utique et illi qui minus acuto minusque exercitato ingenio praediti, eo tamen studio feruntur ad cognoscendas litteras nostras, sive amico, sive inimico animo, ut eis subtrahi omnino non possint. Ista cogitanti cernis quanta cura in scribendo esse debeat, praesertim de rebus ita magnis, ut in eis et magni laborent. Si autem cum aliquid in manibus habeo, intermittendum est et differendum, ut ad ea potius respondeatur quae supervenientia requiruntur; quid fiet si etiam ipsi dum respondetur, alia supervenerint? Num placet ut etiam his omissis illa suscipiantur, et semper priora fiant quae posteriora oboriuntur, eaque sola terminare contingat, quibus cum scribuntur non supervenerit aliquid quod quaeratur? Quod ut mihi accidat difficillimum est; sed non opinor tibi hoc placere. Non ergo debui alia interrumpere cum

corporal. Dígalo, si puede. Y, si no puede, ¿por qué ha de precipitarse a lanzar una sentencia que quiere aparecer como definitiva acerca de asuntos tan raros y nunca experimentados, cuando no soluciona este punto tan continuo y cotidiano? Por mi parte, no sé explicar con palabras cómo se fabrican sin cuerpo estas imágenes que parecen corporales. Sé que no se fabrican con el cuerpo. Ojalá supiera yo cómo se discernen las cosas que a veces se ven con la imaginación, y parece que se ven con los ojos corporales; cómo se reconocen visiones de los que con tanta frecuencia se ven alucinados por el error o la impiedad, siendo así que se nos narran tantas visiones semejantes de varones piadosos y santos. Si tratara de ponerte ejemplos, me faltaría tiempo, pero no materia. En la misericordia de Dios te robustezcas, señor beatísimo, hermano venerable y deseado.

## CARTA 162

### A EVODIO

A Evodio, señor beatísimo, venerable hermano y santo, coepiscopo, y a los hermanos que contigo están, Agustín y los hermanos que conmigo están, salud en el Señor.

1. Muchos problemas planteas a un hombre harto ocupado, y, lo que es más grave, piensas que debo precipitarme a dictar cosas tan difíciles, que, aunque se escriban o dicten con la mayor diligencia, apenas se hacen comprensibles aun a hombres como tú. Además, he de pensar que no solamente tú y otros como tú vais a leer lo que escribo. Hay otros menos dotados de agudeza mental y de entendimiento ejercitado que, con mala o buena intención, procuran conocer mis cartas con tanto empeño, que no les pasarán inadvertidas en modo alguno. Ya ves cuánta preocupación ha de sentir al escribir quien así piensa, máxime tratándose de problemas tan graves, en los que aun los grandes ingenios se fatigan. Si interrumpo y difiero lo que traigo entre manos para contestar a las nuevas consultas que se me hacen, ¿qué haré, si al contestar sobrevienen otras nuevas consultas? ¿Será bien que interrumpa las viejas consultas para ocuparme en las nuevas, dando la preferencia a las últimas, y no dé fin sino a las que no tienen otras nuevas consultas que vengan a interrumpir? Difícil sería que este último caso se me diera. Pero, además, ciertamente a ti no te place. Luego no debo interrumpir otras consultas cuando lleguen